
Progetto europeo "School and WOrk-Related Dual
learning" (SWORD)

Determinazione n. 47 del 15/12/2017
Chiusura del progetto SWORD

Progetto europeo "School and WOrk-Related Dual learning" (acronimo SWORD), rientrante
nell'ambito del Programma comunitario Erasmus - Azione KA2 - Partenariati Strategici settore
istruzione e formazione, approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 2306 del 22 dicembre
2014 e n. 485 del 30 marzo 2015. Chiusura progetto SWORD con rideterminazione del contributo
comunitario assegnato a Towarzystwo Naukowe Organizacji i Kierownictwa Oddzial Gdansk
(Polonia)e richiesta a Berufsoerderungsinstitut Oberoesterreich (Austria) di restituzione fondi.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 47 DI DATA 15 Dicembre 2017
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Progetto europeo "School and WOrk-Related Dual learning" (acronimo SWORD), rientrante nell'ambito del
Programma comunitario Erasmus+ - Azione KA2 - Partenariati Strategici settore istruzione e formazione,
approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 2306 del 22
dicembre 2014 e n. 485 del 30 marzo 2015. Chiusura progetto SWORD con rideterminazione del contributo
comunitario assegnato a Towarzystwo Naukowe Organizacji i Kierownictwa Oddzial Gdansk (Polonia)e
richiesta a Berufsoerderungsinstitut Oberoesterreich (Austria) di restituzione fondi.
RIFERIMENTO : 2017-D335-00092
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
Premesso che Con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2306 del 22 dicembre 2014 è stato approvato
il progetto "School and WOrk-Related Dual learning" (acronimo SWORD) rientrante nell'ambito del
Programma comunitario Erasmus+ - Azione KA2 - Partenariati Strategici settore istruzione e formazione e
disposti i relativi impegni di spesa e gli accertamenti di entrata.
Il progetto si è concluso regolarmente il 31 agosto 2017 ed il rapporto finale è stata inviato entro il termine
previsto dall'art. I.4 comma I.4.4 della Convenzione di sovvenzione n. 2014-1-IT1-
KA200-002432 (Codice CUP C65C14000280009), ns prot. n. 140837 del 13.3.2015.
Il costi previsti per la realizzazione del progetto sono pari a euro 380.789,00 per un contributo massimo
previsto dalla convenzione, di cui sopra, di euro 364.789,00.
Gli impegni di spesa disposti con la deliberazione n. 2306/2014 sul bilancio della Provincia autonoma di
Trento sono pari a:
• euro 88.710,00 al capitolo 617625-002 dell'esercizio finanziario 2014;
• euro 45.828,00 ai capitoli generali del bilancio per spese di personale e spese generali;
• euro 241.951,00 al capitolo 993500 dell'esercizio finanziario 2014.
I costi sostenuti nel triennio per la realizzazione del progetto sono pari a:
• euro 63.394,31 per spese direttamente sostenute dall'amministrazione sul capitolo 617625-
002;
• euro 66.838,10 per spese sostenute capitoli generali del bilancio per spese di personale e spese generali;
• euro 215.260,09 per i trasferimenti ai partners sul capitolo 993500, inclusa la quota a saldo.



Con la determinazione del Dirigente del Dipartimento della Conoscenza n. 1 del 21.4.2015 si è preso atto, tra
l'altro, della composizione del partenariato e delle quote di contributo spettanti a ciascun partner sulla base
del progetto approvato dall'Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP, che risultano essere pari a:
• euro 60.885,00 per Arbeit und Leben Hamburg (Germania);
• euro 60.525,00 per Berufsoerderungsinstitut Oberoesterreich (Austria);
• euro 43.145,00 per Towarzystwo Naukowe Organizacji i Kierownictwa Oddzial Gdansk (Polonia);
• euro 39.273,00 per Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (Italia);
• euro 38.123,00 per Provincia autonoma di Bolzano - Intendenza scolastica italiana (Italia).
I costi rendicontati sul progetto da ciascun partner con il relativo contributo massimo richiesto nel rapporto
finale, trasmesso con nota prot. 591622 del 30.10.2017, sono di seguito riportati:
Partner Totale costi rendicontati in euro Totale finanziamento richiesto in euro Provincia Autonoma di Trento
130.232,41 121.868,06
Arbeit und Leben Hamburg 57.542,00 56.515,25
Berufsoerderungsinstitut Oberoesterreich 40.182,00 40.182,00
RIFERIMENTO : 2017-D335-00092
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
Towarzystwo Naukowe Organizacji I
Kierownictwa Oddzial Gdansk 53.511,88 43.217,41
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 36.666,00 36.666,00
Provincia autonoma di Bolzano-Intendenza scolastica italiana 33.685,00 33.685,00
TOTALE 351.819,29 332.133,72
L'Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP, con nota 0009203.Erasmus Plus IP.27-11-2017 (ns prot. n. 680233
del 28.11.2017), ha comunicato l'esito positivo della valutazione del rapporto finale ed ha dichiarato
ammissibili tutte le spese rendicontate per cui il contributo richiesto per il progetto è stato interamente
concesso e risulta essere pari a euro 332.133,72.
Il finanziamento spettante alla Provincia autonoma di Trento per il progetto SWORD risulta essere pari a
euro 121.868,06 a fronte di un accertamento complessivo registrato in contabilità sul capitolo delle entrate
332050-011 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014 pari a euro 119.510,32 per cui si rende
necessario accertare la maggiore somma spettante, pari a euro 2.357,74, sul capitolo delle entrate 332050-011
del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017.
Il partner Towarzystwo Naukowe Organizacji i Kierownictwa Oddzial Gdansk (Polonia) ha rendicontato una
maggiore spesa, pari a euro 72,41, che è stata accettata dall'Agenzia Nazionale Erasmus + INAPP mentre
tutti gli altri partner hanno rendicontato minori spese per cui si rende necessario registrare le variazioni
riportate in tabella:
Impegno originario Contributo spettante Variazione Arbeit und Leben Hamburg 60.885,00 56.515,25
-4.369,75
Towarzystwo Naukowe Organizacji I Kierownictwa Oddzial Gdansk 43.145,00 43.217,41 72,41
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 39.273,00 36.666,00 -2.607,00
Provincia autonoma di Bolzano-Intendenza scolastica italiana 38.123,00 33.685,00 -4.438,00
Come previsto dall'art. 6 del Partnership Agreement n. 2014-1-IT1-KA200-002432 (di seguito "Partnership
Agreement"), prot. 0311568 del 12.6.2015, sono state trasferite a Berufsoerderungsinstitut Oberoesterreich
due quote di contributo, a titolo di acconto, per un importo complessivo pari a euro 45.176,43 (I° acconto di
euro 24.210,00 e II° acconto di 20.966,43);
I costi rendicontati da Berufsoerderungsinstitut Oberoesterreich per il progetto SWORD
(prot. n. 576398 del 23.10.2017) sono pari a euro 40.182,00: detti costi sono stati interamente accettati in
sede di valutazione finale del progetto;
Le maggiori somme trasferite a Berufsoerderungsinstitut Oberoesterreich, a titolo di acconto,
rispetto ai costi rendicontati e accettati dall'Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP, sono pari a euro 4.994,43
per cui si rende necessario procedere con la richiesta di restituzione delle somme non dovute, come previsto
al comma 3 dell'art. 6 del Partnership Agreement:
RIFERIMENTO : 2017-D335-00092
Pag 3 di 7



Num. prog. 3 di 7 
L'importo impegnato a favore di Berufsoerderungsinstitut Oberoesterreich è pari a euro 60.525,00 mentre
l'importo complessivamente liquidato è di euro 45.176,43 per cui i fondi non utilizzati sono pari a euro
15.345,57.
Con il presente provvedimento si propone inoltre di:
1. prendere atto della regolare esecuzione del progetto n. 2014-1-IT1-KA200-002432
titolo "School and WOrk-Related Dual learning" (acronimo SWORD)
2. ridurre i subimpegni di seguito riportati dell'importo a fianco di ciascuno indicato:
- subimpegno n. 1019896-1, disposto a favore di Arbeit und Leben, riduzione di euro 4.369,75;
- subimpegno n. 1019896-2, disposto a favore di Berufsoerderungsinstitut Oberoesterreich, riduzione di euro
15.348,57;
- subimpegno n. 1019896-4, disposto a favore della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, riduzione di
euro 2.607,00;
- subimpegno n. 1019896-5, disposto a favore della Provincia autonoma di Bolzano -
Intendenza scolastica italiana, riduzione di euro 4.438,00;
3. far fronte alla maggior spesa riconosciuta dall'Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP a Towarzystwo
Naukowe Organizacji i Kierownictwa Oddzial Gdansk, pari a euro 72,41,
con i fondi già impegnati sul capitolo 993500 delle partite di giro del bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2014 con deliberazione della Giunta provinciale n.
2306 del 22 dicembre 2014;
4. ridurre, conseguentemente a quanto disposto al punto 2., l'impegno n. 111204, disposto con la
deliberazione n. 2306/2014 sul capitolo 993500 delle partite di giro del bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2014, relativo ai subimpegni sopra riportati,
complessivamente di euro 26.690,91;
5. accertare l'importo di euro 2.357,74 sul capitolo delle entrate 332050-011 del bilancio di previsione per
l'esercizio finanziario 2017;
6. richiedere a Berufsoerderungsinstitut Oberoesterreich la restituzione dell'importo di euro 4.994,43 e di
incassare detto importo sul capitolo delle entrate 332050-011
dell'esercizio finanziario 2017;
7. ridurre l'impegno n. 143171 posizione 1, disposto sul capitolo 617625-002
dell'esercizio finanziario 2017 con la determinazione del dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca n. 29 del 16.2.2017 e s.m.i., di euro 630,00;
8. ridurre rispettivamente di euro 548,09 e 941,02 gli impegni n. 154925 e 156116 assunti sul capitolo
617625-002 dell'esercizio finanziario 2017 rispettivamente con atto gestionale n. 6845 dd. 31/07/2017 e n.
7555 dd. 28/08/2017;
9. ridurre conseguentemente per quanto indicato al precedente punto 8 la prenotazione fondi n. 2011694
assunta con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università
e Ricerca n. 55 dd. 30/03/2017 per euro 24.656,09;
10. ridurre di euro 659,60 la prenotazione fondi n. 2010520 posizione 2 adottata con determinazione del
dirigente del Servizio Europa n. 32 del 27.3.2017 sul capitolo 617625-002 dell'esercizio finanziario 2017 e di
euro 24.656,09 la prenotazione fondi n.
2011694 adottata con determinazione del dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 55 del 30.3.2017 sul capitolo 617625-002
dell'esercizio finanziario 2017.
LA DIRIGENTE GENERALE
RIFERIMENTO : 2017-D335-00092
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 concernente "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia Autonoma di Trento" e s.m.;
- visto il D. Lgs. n. 118/2011 art. 53 e 56 e allegato 4/2;
DETERMINA
1. di dare atto che il progetto progetto n. 2014-1-IT1-KA200-002432 titolo "School and WOrk-Related Dual



learning" (acronimo SWORD) - rientrante nell'ambito del Programma comunitario Erasmus+ - Azione KA2 -
Partenariati Strategici settore istruzione e formazione, si è regolarmente concluso il 31 agosto 2017 ed è stato
correttamente rendicontato;
2. di accertare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, l'importo di euro 2.357,74
sul capitolo delle entrate 332050-011 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017 (accertamento
n. 5609980 posizione 2);
3. di ridurre, per le motivazioni in premessa riportate, i subimpegni di seguito riportati dell'importo a fianco
di ciascuno indicato, disposti sul capitolo 993500 dell'esercizio finanziario 2014 :
- subimpegno n. 1019896-1, disposto a favore di Arbeit und Leben, riduzione di euro 4.369,75;
- subimpegno n. 1019896-2, disposto a favore di Berufsoerderungsinstitut Oberoesterreich, riduzione di euro
15.348,57;
- subimpegno n. 1019896-4, disposto a favore della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, riduzione di
euro 2.607,00;
- subimpegno n. 1019896-5, disposto a favore della Provincia autonoma di Bolzano -
Intendenza scolastica italiana, riduzione di euro 4.438,00;
4. di far fronte alla maggior spesa riconosciuta dall'Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP a Towarzystwo
Naukowe Organizacji i Kierownictwa Oddzial Gdansk, pari a euro 72,41, con i fondi già impegnati sul
capitolo 993500 delle partite di giro del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014 con
deliberazione della Giunta provinciale n. 2306 del 22
dicembre 2014;
5. di ridurre, conseguentemente a quanto disposto al punto 3. e 4., l'impegno n. 111204 -
disposto con la deliberazione n. 2306/2014 sul capitolo 993500 delle partite di giro del bilancio di previsione
per l'esercizio finanziario 2014 e relativo ai subimpegni sopra riportati - complessivamente di euro 26.690,91;
6. di ridurre, conseguentemente a quanto disposto al punto 5., l'accertamento n. 5546097 -
disposto con la deliberazione n. 2306/2014 sul capitolo 693500 delle partite di giro del bilancio di previsione
per l'esercizio finanziario 2014 - di euro 26.690,91;
7. di procedere, per le motivazioni riportate in premessa, al recupero del credito vantato dalla Provincia
Autonoma di Trento nei confronti del partner Berufsoerderungsinstitut Oberoesterreich (Austria) -
ATU37074802 - pari a complessivi euro 4.994,43;
8. di incassare l'importo di cui al punto 7., pari a euro 4.994,43, sul capitolo 332050-011 del bilancio di
previsione 2017 (accertamento n. 5609980 posizione 2);
RIFERIMENTO : 2017-D335-00092
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 
9. di stabilire che il partner Berufsoerderungsinstitut Oberoesterreich (Austria) è tenuto al versamento della
somma di cui al punto 7., entro il termine di 30 giorni dalla ricezione di apposita nota di richiesta del
Dipartimento della Conoscenza;
10. di ridurre, per le motivazioni espresse in premessa, di euro 630,00 l'impegno n. 143171
posizione 1 disposto sul capitolo 617625-002 dell'esercizio finanziario 2017 con la determinazione del
dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 29 del 16.2.2017 e s.m.i.;
11. di ridurre, per le motivazioni espresse in premessa, complessivamente di euro 1.489,11 gli impegni
disposti sul capitolo 617625-002 dell'esercizio finanziario 2017 come di seguito indicato:
- riduzione di euro 548,09 dell'impegno n. 154925 assunto con atto gestionale n. 6845 del 31.7.2017;
- riduzione di euro 941,02 dell'impegno n. 156116 assunto con atto gestionale n. 7555 del 28.8.2017;
12. di ridurre di euro 659,60 la prenotazione fondi n. 2010520 posizione 2 adottata con determinazione del
dirigente del Servizio Europa n. 32 del 27.3.2017 sul capitolo 617625-
002 dell'esercizio finanziario 2017;
13. di ridurre di euro 24.656,09 la prenotazione fondi n. 2011694 adottata con determinazione del dirigente
del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n.
55 del 30.3.2017 sul capitolo 617625-002 dell'esercizio finanziario 2017.
RIFERIMENTO : 2017-D335-00092
Pag 6 di 7 MAN



Num. prog. 6 di 7 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2017-D335-00092
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


